
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 
 

SERVIZIO CONTABILITA’ E SVILUPPO 
 

DETERMINAZIONE  N. 41 DEL 13/10/2025 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COPIE ECCEDENTI CONTRATTO DI NOLEGGIO 
FOTOCOPIATRICE UFFICIO RAGIONERIA INFOCOPIA ANNO 2025  
LOTTO CIG Z1B32DFF5C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che: 
 

 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio 
di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 
risponde il responsabile di servizio”. 

 gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 l’art. 23, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo 
esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale; 

 gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi disciplinano le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

 il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 giugno e 
30 settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

 il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 15 del 31/07/2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 
 con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato Responsabile 

del Servizio Economico-Finanziario; 
 

DATO ATTO che con determinazione n. 12 del 01 settembre 2021 è stato aggiudicato il servizio 
di  noleggio fotocopiatrice per ufficio ragioneria Kyocera 2554 per il periodo 06/09/2021-05/09/2026 con 
codice CIG Z1B32DFF5C alla ditta Infocopia Srl (C.F./P.IVA 04047090982) con sede in Darfo Boario 
Terme  (Bs) via Costantino 8/10; 

 
DATO ATTO che il contratto prevede, incluse nel canone di noleggio n.40.000 copie in bianco e 

nero e n. 10000 copie a colori annuali;  
 

 RILEVATO che dalla lettura del contatore al 05/09/2025 risultano effettuate n. 34.858 copie a 
colori  determinando pertanto un’eccedenza di n. 2.002,00 nell’ultima annualità; 



 
 CONSIDERATO che come previsto dal contratto di noleggio il costo delle copie eccedenti è pari 
a € 0,05 cad. + IVA 22% per complessivi € 100,10 + iva 22% (€. 22,02) per le copie a colori per 
complessivi € 122,12  
 

VISTI i pareri preventivi di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione espressi dai responsabili 
di servizio interessati ai sensi dell’art. 147/bis, D. Lgs. 267/2000, come integrato dal D.L. 174/2012, 
convertito con legge 213/2012; 

VISTI gli articoli 109, comma 2, e 183 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000 che attribuiscono ai 
responsabili dei Servizi la competenza ad assumere gli adempimenti di spesa e gli atti di gestione 
finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di impegnare  a favore della ditta Infocopia Srl (C.F./P.IVA 04047090982) con sede in Darfo 
Boario Terme  (Bs) via Costantino 8/10 la somma complessiva di € 122,12 pari ad € 100,10 + 
IVA 22% per il costo relativo alle copie eccedenti il quantitativo compreso nel canone di 
noleggio; 

 
2. Di imputare la spesa complessiva di €. 122,12 di  cui al punto precedente all’intervento UEB 

Decreto Legislativo 118/2011 n. 0108103  cap.426/70000 del bilancio 2025/2027 
 

 
3. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 
entro l’esercizio 2025; 

 
4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
 

5. Di provvedere all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 
6. Di pubblicare la presente all'Albo Pretorio Elettronico per 15 giorni consecutivi; 
 

 
7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 gg. dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio. 

 
Addì,  13/10/2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                           Cotti Cometti Gualtiero 
 
 
 
 



__________________________________________________________________________________ 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato 
ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento 
dei controlli interni 
Addì,  13/10/2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 Cotti Cometti Gualtiero                                                                                 
 
 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la 
regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

CLASSIFICAZIONE  
D.Lgs. 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

B.P. CAP IMPEGNO IMPORTO 

 
0108103 1.03.02.07.004 

 
2025 426/70000 2025/745 €   122,12 

 
 
Addì, 13/10/2025            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                    Cotti Cometti Gualtiero 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

Referto di pubblicazione 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

Addì,      
         IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

              Dott.ssa Barbara Bonicelli 


		2025-10-13T13:32:50+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-10-13T13:32:50+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-10-13T13:32:50+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-10-13T13:40:45+0200
	BARBARA BONICELLI




